scholijs ad rubr. de restit. spoliat. dict. versic. Ad text. in l. *Bona fides* per verba ibi: *Anton. Faber. in rationali ad hanc legem, ubi rationem præbet; quia justitiæ ratio postulat, ut restitutio illi fiat, qui fortius jus habet, qualis est dominus, & non fur: & in præsenti concurrunt non solum contrahentes, sed tertius dominus rei, omnium ratio justitiæ est considerata; ut ipsemet textus inquit, ibi: Ex omnibus personis, quæ negotio isto conjunguntur. Et inferius ibi cōfirmat Præceptor Sapientissimus ex simili decisione in materia spolij, cujus verba suo loco referemus*

50 Verum prædictus intellectus nec cum rationali Fabri aperit rationem decidendi, cur tertias dominus auditur, & restituitur; cur in terminis textus omnium ratio, & justitiæ considerentur, quādo contrarium decidit Jureconsultus in dict. l. 1. §. Item Pomponius 7. ff. *nauta caupon.* quē potius sequutus fuit Legislator noster dict. tit. 54. dict. §. 4. excludendo tertium, qui dominium allegat.

51 Sextus intellectus respondet ad textum in dict. l. *Bona fides*, quod in terminis illius, deponens repetit depositum, intentatā actione ex contractu depositi, & sic usus fuit petitorio judicio: unde cum in ipsis terminis cesset favor judicij possessorij, nihil mirum, quod audiatur tertius opponens de suo dominio, & de eo judicari debeat: ita Insignis Barbos. in dict. l. *Si alienam* 12. num. 10. ad fin. ff. *solut. matrim.* & numer. 21. cum Alciat. & gloss. in dict. l. 1. dict. §. Idem Pomponius ff. *naut. caupon.*

52 Ex quo intellectu, si verus esset, bene respondetur ad argumentum, de quo agimus, & bene comprobatur negativa sententia, quam defendimus; si quidem ut diximus à num. 19. cum seq. cessat omnino repugnantia, & incompatibilitas judicij ex natura actionis, quæ sola rejicit tertium venientem cum materia dominij; quia cum in terminis prædicti intellectus deponens agat petitorio, & non possessorio, per consequens agit

ordinariè; & in ordinario judicio, non est quod impedit tertium cum oppositione dominij, similiter ordinariâ. Ord. lib. 3. tit. 33. §. 6.

53 Verum, à prædicto intellectu recedit idem Barbos in dict. l. *Si alienam* dict. num. 21. sentiens, quod id ipsum juris procedit quando deponens agit actione depositi, & non rei-vendicatione: & probat ex L. 1. §. Si prædo ff. depositi. Habet enim deponens actionem privilegiatam, ne retardari possit: prout ex text. in l. Pen. Cod. depositi. & Ord. lib. 3. tit. 33. §. 4. diximus supra num. 38. pro quo facit Ord. lib. 4. tit. 78. §. 1. & 2. & 6. Et etiam habet privilegium procedendi in eo summarie Ord. lib. 3. tit. 30. §. 2. Extollit Gom. de Moraes de execut. lib. 2. cap. 22. numer. 30.

Affertur vera interpretatio ad text. in dict. l. *Bona fides*, ff. depositi.

54 T Ota hęc interpretationum varietas facile confundit, si non attendatur veritas: Vel enim in terminis textus in dict. l. *Bona fides* 31. ff. depositi acturus est deponens actione ordinariâ depositi, ut facere potest, & tenet sextus intellectus, & supponit Ord. lib. 3. tit. 30. §. 2. ibi: Nam serā o Actor obligado.

55 Quanvis rei-vendicatione in illis terminis agere nunquam possit, quia prædo erat, ut ibi constat, qui dominio utique carebat: ex l. *Qui Vas* §. Si ego & l. *Cum qui* §. Julianus ff. de furtis. Cardos. in prax. verbo furtum num. 23. Sed ex contractu, actione depositi, de qua totus tit. ff. & Cod. depositi: & probat text. in dict. l. *Bona fides* ibi: Hęc est bona fides, ut commissam rem recipiat is, qui dedit.

56 Vel acturus est actione summaria

riā, ad hoc, ut sibi restituatur possessio rei depositę, ut etiam facere potest, per ea, quae diximus supra à num. 13. & dicit Legislator noster lib. 3. tit. 30. dict. §. 2. Quia depositarius ibi quasi spolium committit, prædoni denegando restituere: sentiunt DD. citati supra numer. 13. & sentit Fermosin. ad. text. in cap. in literis. 5. de restit. spoliat. quest. 8. num. 1. & 7. & in cap. item cum quis, eod. tit.

57 In quocunque casu, dominus, qui tanquam tertius venit oppositor, habet æquè similem, æquè privilegiatam, & æquè summariam actionem in terminis illius legis: competit enim domino interdictum vi bonorum raptorum contra prædonem, & rei persecutorum, ut sibi restituantur res ablatæ: ex l. 1. & 2. ff. de vi honor. raptor. l. 1. §. Illud ff. de vi, & vi armat. Cardos. in prax. verbo Interdictum num. 19. Menoch. recuper. remed. 1. num. 41.

58 Comprobatur: quia in terminis textus in dict. l. Bona fides, domino non fit restitutio ex actione ordinariā rei-vendicationis, quæ non est æquè privilegiata: quia ibi non fecit Jure consultus fūdamentum in probato dominio: sed faciendam dicit domino restitutionem, quia egit Interdicto vi bonorum raptorum, probando furtum, patet ibi: *Mihi redenda sunt, quæ facta scelerissimo adempta sunt.*

59 Itaque, cum actio Interdicti vi bonorum raptorum sit æque privilegiata, sicut actio depositi, ut diximus, & secundus fuit Legislator noster lib. 3. tit. 30. §. 2. ibi: *Roubo, guarda, & deposito;* & lib. 4. tit. 78. §. 1. & §. 2. & §. 6. ibi: *Assi como se fosse demandada quātidade posta em guarda, & deposito, que be caso privilegiado, & fosse allegada compensaçam de outra quātidade roubada, ou forçada; porque entam deve se fazer compensaçāo de huma a outra:* exornat Gom. de Moraes lib. 2. de execut. cap. 22 num. 31.

60 Merito, cessante repugnantia ju-

dicij, & incompatibilitate actionum, admissus fuit tertius cum actione æquè privilegiatā in terminis text. in dict. l. Bona fides: & concurrentibus actionibus æquè privilegiatis, merito dixit Consultus, omnes audiendos fore insimul eodem judicio, patet ibi: *Si totius rei æquitatem, quæ ex omnibus personis, quæ negotio isto conjunguntur. Conjungi enim deberent agentes, cessante repugnantia actionum, sive ipsius judicij, & intervenientibus æquè privilegiatis actionibus ex reg. Ord. dict. lib. 4. tit. 78. dict. §. 6. Moraes sup. dict. cap. 22. dict. num. 31.*

61 Aliter se res habet in terminis text. in dict. lib. 1. §. Pomponius 7. ubi minime constat res illatas subreptas fuisse ab inferente, seu deponente; neque dominum ibi habuisse actionem privilegiatam, neq; Interdictum vi bonorū raptorum; & tantum ei competere posset reivindicatio, quæ non habet privilegium impediendi restitutionem rei depositæ, seu illatæ, ut ibi dicit consultus: *Etenim nobis, magis quam quorum sunt, debent solvi ff. naut. caupon.*

62 Ex qua interpretatione ad text. in dict. l. Bona fides 31. sive conciliacione cum text. in dict. l. 1. dict. §. 7. ff. naut. caupon. (Si sapientiores non despiciant, donec meliorem edoceant) non solum solvit argumentum, de quo supra num. 11. sed imò potius retorquetur, & comprobatur sententia negativa, quam defendimus ex incompatibilitate judicij: num. 19.

63 Dum tamen, ex ipsa interpretatione, limites sententiam negativam in casu, quo tertius veniens ad judicium, opponat cum actione æquè summaria, & æquè privilegiatā, qui sunt proprij termini text. in dict. l. Bona fides: ut ostendimus: ex qua etiam venit limitanda, & intelligenda Ord. dict. tit. 44. dict. §. 4. & limitationem confirmabis ex dictis sup. num. 25. cum sequentib. & num. 59. & ex ipsa Ord. dict. §. 4. quæ solum loquitur in casu, quo tertius opponit cum

cum materia dominij, quæ requiri co-
gnitionem ordinariam, ut patet ibi: Vi-
eße algum terceiro, que diceſſe fer-
ſeu.

DUBITATIO L.

An faltem probans domi-
nium in continenti, im-
pediat tertius resti-
tutionem
ſpolij?

SUMMARIUM.

- 1 **T**ertiis cum dominio, non impe-
dit restitutionem ſpolij.
- 2 Dubitatur, an procedat, quando pro-
bet in continenti
- 3 Refertur sententia affirmativa,
quam fecutus fuit D. Emmanuel
à Costa de Almeyda.
- 4 Ex qua sententia limitari debet,
Ord. lib. 4. tit. 54. §. fin.
- 5 In continenti dicitur fieri arbitrio
judicis.
- 6 Vel probatio, quæ fit termino pro-
batorio.
- 7 Vel, quando fit intra paucos dies.
Verbi gratia, tredecim: ibidem.
Vel triduum, secundum praxim: ibi-
dem.
- 8 Vel probatio fiat, re integrâ, quia
dicitur facta in continenti.
- 9 Probatur affirmativa sententia ex
text. in cap. literas 13. de restit.
ſpoliat.
- 10 Secundo, ex l. Si is à quo ff. ut in pos-
ſess. legat.
- 11 Exceptio, quando admittitur, debet
probari in continenti.
- 12 Actionum incompatibilitas dividit
processum.
- 13 In causis summarij admittitur pro-

- batio in continenti.
- 14 Probatio facta in continenti ſuspen-
dit executionem.
- 15 Causa executionis est summaria.
- 16 Tertius habens intereſſe ſemper au-
ditur.
- 17 Tertius non auditur in cauſa sum-
maria, niſi probet in continen-
ti.
- 18 Et audiatur summarie.
- 19 Fundatur tanquam verior ſententia
negans, tertium probantem in con-
tinenti poſſe impedire reſtitutio-
nem ſpolij.
- 20 Ord. lib. 4. tit. 54. §. fin. compre-
hendit caſum ſpolij.
- 21 Regulae inhærendum, donec limita-
tio oſtendatur.
- 22 Otiosum non admittitur in lege.
- 23 Iudex cuncta ruminare debet.
- 24 Partes non poſſunt renuntiare juri
publico.
- 25 Nemo poſteſt mutare ordinem proce-
dendi.
- 26 Partes non poſſunt conſentire, quod
in cauſa ordinaria procedatur ſu-
marie.
- 27 Tertius de dominio ſemper audiendus erit ordinariè, licet cauſa prin-
cipalis ſit summaria.
- 29 Referuntur verba D. Emmanuelis à
Costa.
- 30 Interpretatur text. in cap. literis
13. de restit. ſpoliat.
- 31 Interpretatur text. in l. Si is à quo
3. ff. ut in poſſession. legat.
- 32 Non omnis tertius admittitur, quia
vult probare in continenti.
- 34 Distinguuntur caſus, in quibus ter-
tius venit audiendus, & quomo-
do?
- 35 Tertius affiſtens auditur, qui teneat
probare in continenti.
- 36 Tertius opponens cum actione aequa
privilegiata auditur, qui probet
in continenti.
- 37 Tertius opponens cum actione ordi-
naria, in cauſa summaria, nūquam
auditur.

38 Quia

- 38 Quia non potest probare in continenti, quando solus Princeps potest facere causam summariam.
- 39 Tertius opponens cum actione summaria, in actione ordinaria non admittitur.
- 40 Limita, si consentiat, quod ordinariè cognoscatur quid facere potest.
- 41 Tertius non admittitur, quando præsumitur calumnia.
- 42 Verbi gratia, in patre cum filio.
- 43 Intelligitur tamen calumnia.
- 44 Et limitatur, si probet in continenti.
- 45 Tertius in executione in casu, quo admittendus sit ex natura causæ, prius debet probare in cōtinenti: & quare.
- 46 Illustratur praxis, quæ admittit tertium in executione, si probet in continenti: Vulgo embargos de terceiro.
- 47 Tertius, qui in executione actionis summariae opponit cum materia actionis ordinariæ, non auditur etiam cum probatione in continenti.
- 48 Si tamen causa erat ordinaria, quanvis executio sit summaria, admittitur tertius, si probet in continenti.
- 49 Causa ordinaria solum in executione fit summaria, quoad condemnationem, non quoad tertium, cui non nocet sententia, sicut nec aēta nocent, tanquam res inter alios.
- 50 Tertius opponens cum actione summaria in executione actionis summariae auditur, si probet in continenti.
- 51 Tertius opponendo in executione cum actione summaria, semper auditur probans in continenti.
- 52 Patet igitur, quod ex sola probatione in continenti non semper auditur tertius.
- 53 Illustratur Ord. lib. 3. tit. 20. §. 15.

- 54 & interpretatur à num 57. cum sequent. & 62.
- 55 Laudatur praxis, quæ recipit exceptionem tanquam contrariatem.
- 56 Praxis non observatur contra legem.
- 57 Lites debent breviari.
- 58 Exceptio requirens altiorem indaginem, dicitur quæ consistit in facto.
- 59 Quæ quidem debet reservari ad definitivam.
- 60 Et quomodo? Et num. 61.
- 63 Quod solum procedit in exceptionibus peremptorijs.
- 64 Non autem in exceptionibus dilatorij.
- 65 Quia de dilatorijs semper prouintiandum ante definitivam.
- 66 Quia solent esse prejudiciales causæ, & iudicio.

I Scerebamus dub. præced. tertium probaturum de dominio, non impedire restitucionem spolijs ex rationibus decidēdi, de quibus ibi à num. 13. & à num. 19. quam sententiam vidimus in praxi stabilitam, & in utroque senatu approbatam.

2 Verum enim vero, an prædicta sententia procedat etiam in casu, quo ipse tertius dominiū in cōtinenti probare paratus sit? Dubium non leve est: & est quotidianum, de quo ideo venit disputandum, hac subsecutiva dubitatione.

3 Affirmativa edocet sententiam Sapientissimus Praeceptor Emmanuel à Costa de Almeyda, in privatis scholijs ad rubric. de restit. spoliat. §. Ad text in l. Bona fides ibi: Si autem veniat tertius tanquam dominus, probato dominio, in continenti est audiendus, & illi restitutio est facienda, & non spoliato. Barbos. in dict. l. Si alienam 12. Fermosin. Granb. & alijs supra relati, qui quidem Barbos. numer. 9. ita ait ibi: Tamen, si tertius

tertius vendicet rem tanquam illius dominus, impedienda est resitutio spoliati, dummodo dominium in continenti probare velit. Valasc. 2. part. cons. 162. numer. 6.

4 Quæ quidem sententia tantum cōtinet textualis, & firmitatis, ut potens judicetur ad limitandam generalitatem Ord. tit. 4. lib. 54. §. fin. ita edocente Insigni Barbos. in dict. l. Si alienam dict. num. 9. in fin. ibi: *Et ad hunc modum debet declarari Ord. lib. 4. tit. 54. §. fin.* dum dicit rem esse restituendam illi, qui locavit, vel cōmodavit rem, non obstante, quod tertius opponat illam rem esse suam; nam debet limitari, nisi tertius in continenti velit probare suum dominium, quia tunc in prædictis casibus interim impeditur rei restitutio, & ibi num. 10. prosequitur idem in casu spoliij.

5 In continenti autem dicetur probatio facta, quando fiat in eo tempore, quo judex fuerit arbitratus ex sententia ejusdem Barb. in dict. l. Si alienā 12. num. 10. ff. solut. matrim. Menoch. recuper. remed. 1. num. 259. Nogueyrol alleg. 10. num. 13. Cancer. secund. var. cap. 16. num. 31. Carleval de judic. tit. 2. disp. 5. num. 21. cum pluribus, & tex. in l. 1. §. Item, si ita ff. ad l. Falcid. Gomes de Moraes de execut. lib. 1. cap. 4. §. 3. num. 11.

6 Vel, quando probatio fiat in termino probatorio, qui conceditur ad omnem causam probandam, & terminandam: ex Bart. in l. 4. §. Condemnatum ff. dere judic. Menoch. recip. remed. 1. num. 253. Cancer. 2. var. cap. 16. num. 34. Portug. 2. part. cap. 32. numer. 68.

7 Vel, quando probatio fiat intra paucos dies, quod ad tredecim extendit Farinac. relatus à Nogueyrol alleg. 10. num. 12. Carleval de judic. tit. 2. disp. 5. num. 19. ubi ex Bald. quod intra quinque dies, quod intra decem dies, quod intra duos menses, & ad triduum sententia in praxi recepta, de qua idem Me-

noch. recuper. dict. remed. 1. numer. 255. Maced. decis. 61. numer. 2. Phæb. 2. part. arest. 57. Gloss. ad Reynos. observ. 45. num. 19. Mend. lib. 3. cap. 21. num. 39. Pegas 1. forens. cap. 5. a num. 38. Guerreys. de re usat. lib. 4. cap. 1. numer. 14. Carleval supra dict. numer. 19.

8 Vel, quando probatio fiat adhuc re integrâ ante restitutionem spoliij, quia probatio facta, re integrâ, dicitur etiam facta in continenti: Menoch. dict. remed. 1. num. 257. Molin. de Gusman. de verit. jur. verit. 36. num. 48.

9 Quocunque igitur ex prædictis modis dominium probatum in continenti existat à tertio oppONENTE impedit restitutionem spoliij, retentâ hâc affirmativâ, & Magistrali sententiâ: quæ primo probatur ex text. in cap. literas 13. post medium de restit. spoliat. ubi impeditur restitutio ex probatione factâ in continenti: refert. Barbos. in dict. l. Si alienam 12. dict. num. 9. ff. solut. matrim.

10 Probatur secundo ex text. in l. Si is à quo 3. ff. ut in possessionem legator. ubi reus conventus, si sit in continenti probare paratus, impedit actionem agentis ad hoc, ut utraque actio eodem judicio, & sententiâ terminetur; refert, & arguit Barbos. ubi supra dict. num. 9. inferens ad casum spoliij ibi numer. 10.

11 Probat tertio idem Barbos. in dict. l. Si alienam 12. dict. numer. 9. ff. solut. matrim. per verba ibi: *Et probatur ratione, quia in omnibus casibus, in quibus jus permittit exceptionem dominij obstat spoliato, exigitur, quod illa in continenti probetur; alias tanquam opposita ad differendam restitutio nem spoliati non admittitur;* verba transcripti, ut in illis inveniatur solutio argumenti.

12 Probatur quarto, quia tota ratio excludens tertium à probatione dominij in causa spoliij, consistit in repugnantia judicij, & incompatibilitate actionis; spoliatus enim agit summarie de possesso;

sorio; tertius vero circa dominium ager ordinariè, ut diximus dubit. 49. à num. 19. & tenet Phæb. 2. part. arest. 13.

13 Sed prædicta ratio cessat in causis summarij, ac per consequens in spolio, quia in summarij admittitur probatio in continenti: cum pluribus Portug. 2. part. cap. 32. num. 66. cum alijs nonnissime Pegas de Interdictis cap. 10. num. 601. cum Molin. de primog. lib. 3. cap. 13. numer. 15. & 16. & ibi addent.

14 Quod id ipsum confirmatur, quia ideo probatio in continenti admittitur in executione suspendendo: ex Ord. lib. 3. tit. 86. §. 17. Phæb. 1. part. arest. 25. & 2. part. arest. 57. Val. 1. part. conf. 55. num. 1. Mend. lib. 3. cap. 21. à numer. 37. Maced. decis. 61. à num. 1. Pegas prim. forens. cap. 5. num. 7. & n. 62. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 9. num. 9. Mend. Arouc. alleg. 48. num. 20. & 27.

15 Quia causa executionis est summaria: ex text. in l. à Divo Pio §. Si super ff. de re judicata. Barb. in dict. l. Si alienam 12. num. 9. ff. solut. martrim. Marant. de ordin. judic. 4. part. distinct. 9. num. 175. sentit Gutierr. praticar. lib. 1. quæst. 94. in princip. tenet Carleval de judic. tit. 2. disp. 8. numer. 36. & tit. 3. disp. 4. num. 23.

16 Ergo cum tertius interesse habens semper audiendus sit ex Reg. text. in l. Ille à quo § Si de testamento ff. ad Trebel. l. à Divo Pio 15. §. Si super rebus versic. Sed sciendum ff. de re judicata. exornet extollens Gusman. de veritate jur. verit. 36. à num. 33. & 37. & 38. cum sequentibus.

17 Et non possit audiri in causa summaria, nisi probet in continenti, quasi ita procedatur summarie: ex l. 2. Cod. de edit. Divi Adriani. Barb. in dict. l. Si alienam 12. num. 19. ff. solut.

18 Merito talis tertius veniens ad causam summariam probatur in continenti audiendus, & admittendus est summarie: cum multis Marant. de ordin. ju-

dior. 4. part. dist. 9. num. 178. Menoch. recuper. remed. 1. num. 241. & quæ Pereyr. de man. Reg. 2 part. cap. 59. num. 65.

Contraria defenditur sententia.

19 Quibus non obstantibus, verior videtur contraria sententia, quod scilicet nec in continenti probare paratus admittatur tertius in causa spolij ad impediendam restitutionem ex fundamento dominij probandi, & disputandi; quam sententiam probat ex l. Siquis ad se fundum Cod. de vi publicâ novissimè Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 4. §. 3. sub numer. 60. cum Barb. & Sanchez.

20 Primo probatur ex generalitate Ord. lib. 4. tit. 54. §. fin. quæ procedit in casu spolij, quem comprehendit, ut diximus dubit. 49. num. 13. & tertium rejicit veniens ante restitutionem, & solum post eam factam cum admittit Legislator ibi Versic. fin. E depois, que lhe for entregue lha podera demandar este terceiro. sentit Solorsan. Pereyr. de jure Indiar. lib. 2. cap. 28. num. 69. junct. num. 67.

21 Cui regulæ inhærendum est, quia generaliter loquitur, dum non ostenditur limitatio in jure expressa, quæ quidem non apparet: L. fin. Cod. de hæredib. instit. l. Ab ea parte ff. de probat. Landim tract. 1. cap. 21. numer. 18. Barb. in loc. cunct. liter. R. à numer. 46.

22 Secundo probatur ex ipsa limitatione, quæ facit Legislator ibi dict. §. 4. in casu mobilium, ubi fecit cognitionem dominij summariam, ut tertius audiiri posset, ut diximus dubit. 49. numer. 25. Quæ quidem limitatio otiosa foret, si tertius semper, & regulariter admittetur ad probandum in continenti; quod in lege non debemus admittere:

L. Tunc cogendum §. Sabinus ff. de procurat. Portug. 2. part. cap. 29. numer. 21. & 22. Landim. tract. 2. quæst. 1. numer. 33. Phæb. decis. 31. numer. 9.

23 Tertio probatur, quia cognitio dominij est cognitio ordinaria, quæ requirit altiorem indaginem non solum in favorem agentis, sed in favorem partis adversæ, quæ contrarias probationes, & allegationes facere potest in favorem judicis, qui cuncta ruminare, & observare debet ad judicandum: *Pegas* tom. 3. forens. cap. 8. num. 14. & cum *Parlador. Marant.* & *Moraes* dicimus dubit. 48. num. 65.

24 Plane huic juri publico, & cognitioni ordinariæ non potest tertius allegans, & probaturus renuntiare: judicatum tradit *Pegas* tertio forens. cap. 8. dict. num. 14. *Cancer.* tom. 3. var. cap. 12. num. 37. in fin. *Marant.* de ordin. judic. 4. part. distinct. 9. num. 98.

25 Nec potest mutare probando in continenti summarie ipsum ordinem procedendi, & naturam causæ, & qualitatem judicij: *Nogueyrol* allegat. 26. art. 4. num. 328. cum *Amat.* lib. 1. resolutio. 39. à numer. 139. cum sequentib.

26 Quarto probatur, seu confirmatur, quia partes non possunt consentire, quod in causa ordinaria, seu quæ requirat cognitionem ordinariam, procedatur summarie: ex doctrinâ *Gloss.* in cap. de causis verbo consensu partium de offic. de legat. fatetur *Parlador.* rer. quotidian. different. 137. num. 4. *Barbos.* ad Ord. lib. 3. tit. 48. in princip. num. 8. *Gutierr.* pract. lib. 4. quæst. fin. numer. 24.

27 Ergo nunquam tertius potest in causa dominij, quæ requirit cognitionem ordinariâ, efficere, ut procedatur summarie probâdoscilicet dominiū in cōtinēti, ut de cōsumariè judicandū sit, quādo sēper ordinariè audiendus sit, etiamsi causa principalis sit summaria: *Gutierr.* practic. lib. 1. quæst. 94 per totum cum alijs sentit *Gom.* de *Moraes* de execut. lib. 1. cap.

4. §. 3. num. 58.

Ad Contraria.

29 **N**eque obstat in contrarium pro affirmatiâ sententiâ adductâ: quia ad authoritatem Sapientissimi Præceptoris à Costa, qui in pace quietescat, de qua supra à num. 3. respondeatur cum ipsius sequentibus verbis ibi: *De qua resolutione est in commentarijs ad text. in cap. 1. hoc nostro titulo*, ubi credimus contrarium fortasse edoceturum esse.

30 Neque obstat decisio text. in cap. literas 13. post medium de restit. spoliat. de quo primum contrariæ sententiæ fundamentum supra num. 9. Respondetur enim in illo textu non agi de aliquo tertio probaturo, qui est proprius casus, de quo agimus: & solum procedit textus in viro spoliato à muliere, cui objicitur impedimentum affinitatis in continenti probandum; ex quo differtur restitutio spoliatæ, quoad commixtionem carnalem propter peccatum: sed non differtur restitutio spolij, quoad alia: unde potius probatur contrarium, nempe, quod nec cum cum probatione in continenti facienda impeditur spolij restitutio, ut tenet *Gloss.* ibi verbo. Offeruntur.

31 Non obstat secundum fundamentum, de quo num. 10. deductum ex text. in l. Si is, a quo 3. ff. ut in possess. legator. Respondetur enim eodem modo non loqui in aliquo tertio, qui probaturus veniat, sed procedit inter ipsas partes, quæ contendunt ex æquali actione, summaria scilicet, & in omnibus juris effectibus æquali; litigant enim implotato judicis officio, ut tenet *Gloss.* ibi verbo de satisfactione: & speciale esse dicit *Gloss.* in dict. cap. literas 13. verbo offeruntur in fine de restit. spoliat.

32 Non obstat tertium fundamentum, de quo num. 11. respondetur enim argumentum minime concludere: ex eo enim, quod

quod dominium probaturus in casu permisso illud probare in continenti teneatur, non subsequitur consequentia, quod dominium in continenti probaturus semper admittendus sit ex eo, quia vult in continenti probare: patet enim, quod omnis tertius, qui admittitur dominium probaturus, illud facere debet in continenti; sed non patet, quod omnis tertius, qui in continenti probare vult admittendus sit: ut inferius dicemus.

33 Non obstat quartum, de quo num. 12. & 13. quia respondetur dato, quod in causis summarioribus admittatur probatio in continenti, proceditur enim summarie, id non efficere, quod in materia dominij à tertio allegatâ admitti possit probatio in continenti cum ordine, & iudicio summario, quando repugnat ipsa natura causæ requirentis cognitionem ordinariam: *Parlador. rer. quotid. different. 137. num. 1 Marant. de ordinjudic. 4. part. dist. 9. num. 42. cum quibus & Pegas diximus supra num. 23.* & tenet *Gom. de Moraes de execut. lib. 1 cap. 3. num. 55. versic. ex quo, & cap. 1. num. 39.*

34 Non obstat ultimum, de quo à num. 14. cum sequentibus quia pro ejus solutione, praxis utilitate, quotidianorum intelligentiarum; aliqui in foro casus frequenter veniunt distinguendi in proposita materia.

§. I.

35 **P**rimus casus est, quando tertius venit ad judicium assistendo alicui litigantium; in quo, si tertius admittatur ex nō repugnatiâ causæ, & jure permittente, audiendus erit in ipsis terminis, in quibus ipse processum inveniat, quin teneatur probare in continenti, ad hoc, ut admittatur: *Ord. lib. 3. tit. 20. §. 32. Barbos. in l. Si alienam 12. num. 15. in fin. ff. solut matrim. & num. 16. & 17. Cancer. 2. var. cap. 16. à num.*

5. cum sequentib.

§. 2.

36 **S**ecundus casus est, quando tertius venit opponendo in causa principali cum actione æquè summaria, vel æquè ordinaria, & æquè privilegiata: in quo admittendus erit, quin teneatur prius probare in continenti, ut audiendus sit: *Ord. lib. 3. dict. tit. 20. §. 31. junct. tit. 33. §. 6. & quæ diximus dubit. 49. numer. 57. & 59. & 60. ita intelligendus Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 4. §. 3. num. 63. tenet Barbos. in l. Si alienam 12. num. 11. ff. solut matrim.*

§. 3.

37 **T**ertius casus est, quando tertius venit in causa summaria opponendo cum actione ordinariâ: in quo non erit admittendus ex repugnantiâ actionis, & ordinis judicialis: *ex Ord. lib. 3. dict. tit. 33. dict. §. 6. & diximus dub. 49. à num. 19. cum sequentibus & num. 61. & tenet Germosin. in cap. in litteris 5. de restit. spoliat. quest. 8. num. 18. & 19.*

38 Quia licet paratus sit probare in continenti, & ita efficere cognitionem summariam in sua ordinaria oppositione, ut insimul de ea cognoscatur cum actione principali, hoc facere nequit partium consensus, quia solus Princeps potest facere, quod de actione ordinaria cognoscatur summarie: cum pluribus ostendit *Marant. de ordin. judic. 4. part. dist. 9. numer. 3. & numer. 5. cum sequentibus plene de materia, & probant, quæ diximus supra numer. 24.*

§. 4.

39 **Q**uartus casus est, quando tertius venit in causa ordinaria cum oppositione actionis summariae: in quo licet admittendus non sit ex repugnantia ordinis judicij ex *Ord. lib. 3. dict. tit. 33. dict. §. 6.*

40 Tamen, si tertius consentiat, quod de sua actione summariae (quando summaria sit in ejus favorem, cui renuntiare possit) cognoscatur ordinarie admittendus erit, quin prius probet in continentali, quia cessat repugnantia judicij ex ejus consensu, qui potest causam summariam reducere ad ordinariam: textus est in *Clement. s̄epe §. fin. de verbor. signific. defendit Marant. de ordin. judic. in 4. part. dist. 9. à uum. 204. cum sequent. & latius diximus dubit. 44. à numer. 71.*

§. 5.

41 **Q**uintus casus est, quando in actione principali, quę sit privilegiata in publica utilitatem, nempe in actione spolij, venit tertius opponendo, ut spoliatum adjuvet: in quo, et si tertius haberet actionem æque summariam, minime etiam probans in continentali, admitteretur ob præsumptam calumniam, cōtra publicum interesse: ut pro regula tradit *Cancer. 2. var. cap. 16. num. 93. Solorsan. Perreyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 28. num. 69. sentit Valasc. 2. part. consult. 162. numer. 3. Phæb. 2. part. arrest. 13. in fin.*

42 Et in patre cum filio exemplificat, & judicatum tradit *Pegastom. 2. forens. cap. 11. sub. num. 215. pag. 958.*

43 Quod tamen intelligerem tunc solum procedere, quando tertius, et si pater sit, vel spoliatori assistit, vel solum

excludere spoliatum intendit.

44 Quia si in continentali probet, & ostendat suum interesse in causā æque summariae, quamvis pater sit, credo admittendum fore, seclusa omni suspicione calumniæ: *Valasc. 2. part. conf. 162. numer. 4. & 6.*

§. 6.

45 **S**extus casus est, quando finitam jam causa principali, & habita sententiā, venit tertius opponendo in executione, quæ dicitur instantia summariae: ut diximus *supra num. 15.* In quo casu, si tertius ex natura actionis admittendus sit, tamen prius, & ante omnia, debet purgare malitię præsumptionem, quam habet protelandi, & illudendi judicatum, & hoc debet facere probando interesse prius in continentali: *Fermosim. in cap. cum super. 17. de sentent. & re judicat. quæst. 1. num. 42. Gutierr. pract. lib. 1. quæst. 94. Barbos. in l. Si alienam 12. num. 9. ff. solut. matrim. Cancer. tom. 2. var. cap. 16. num. 23. & 25. & 26. & 28. & 29. & 3. var. cap. 10. numer. 113. Marant. de ordin. judic. 4. part. dist. 9. num. 178. Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 8. cap. 2. numer. 82. & 83. & cap. 3. num. 2.*

46 Quod id ipsum probat praxis judiciorum, in quibus, facta per tertium probatione, non judicatur illicè de materia probata; sed solum informato per talem probationem judice, quæ eo ipso sufficit levior, & semiplena; & constituit quod cessat præsumptio fraudis, relegata scilicet, per hujusmodi anticipatam informationem, admittitur materia tertij, seu impedimenta recipiuntur, in quibus oppositionem deducit, vulgo *Embargos de terceiro*, & tunc proceditur ad cognitionem oppositæ materiæ, auditâ parte: *Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 8. cap. 2. num. 82. & 83.*

§. 7.

47 **S** Eptimus casus est, quando causa principalis erat summariæ, & in ejus executione venit tertius, opponendo cum materia actionis ordinariæ: in quo tertius non erit admittendus in executione, quia etiam in causâ principali admittendus non erat, quamvis paratus sit probare in continenti: *Barbos. in l. Divortio 8. §. Ob donationes num. 18. ff. solut matrim. Nogueyrol. alleg. 7. num. 64.*

§. 8.

48 **O**ctavus casus est, quando causa principalis erat ordinaria, & tertius opponit cum materia actionis etiam ordinariæ: in quo licet instantia executionis sit summaria, tamen adveniente tertio, efficitar illa instantia iterum ordinaria, sicut erat causa principalis, & auditur tertius, purgatâ prius fraudis præsumptione, ut diximus: *Marant. de ordin judic. 4. part. dist. 9. num. 175. § disput. 13. num. 7. Carleval. de judic. tit. 2. disp. 8. num. 10. § 40. § tit. 3. disp. 12. num. 6. Gail. lib. 2. obs. 92.*

49 Ratio videtur esse, quia causa principalis, si de propria natura est ordinaria, non potest fieri summaria in executione, quoad tertium, sed solum quoad ipsum reum in sententia condemnatum: quia tertius audiendus est ordinarie secundum naturam actionis: quod procedit de stylo Regni: ut judicatum refert, *Phæb. 2. part. arest. 40. quem sequitur Maced. decis. 61. num. 2. & de simili stylo, seu jure municipali Fermo. in cap. cum super 17. de sentent. § re judicata quest. 11. num. 7. & 12.*

§. 9.

50 **N** Onus casus est, quando causa principalis erat summaria, & tertius venit in executione, opponendo cum materia actionis etiam summarie: in quo purgatâ prius, & relegatâ præsumptione fraudis, probando interesse in continenti, admittendus erit, sicut audiendus erat in causâ principali: ex dictis dubit. 49. num. 57. & tenet *Carleval de judic. tit. 2. disput 7. num. 10. cum Gutierr. lib. pract. quest. 112. num. 1. & 2. § 3.*

51 Decimus casus est, quando causa principalis erat ordinaria, & tertius purgando fraudis suspicionem, probando scilicet in continenti, allegat materiam actionis summarie: in quo semper audiendus erit, vel summarie, sicut jam est instantia executionis: vel si pars respusat, audiendus erit ordinarie renuntiando privilegium causæ summarie, ut diximus supra num. 40.

52 Patet igitur pro solutione argumenti, de quo agebamus num. 34. quod nec semper tertius audiendus erit ex eo, quod paratus sit probare in continenti: nec semper probare in continenti teneatur, ut audiatur, quando ex natura causæ audiendus sit: & quod solum in præsumptione fraudis requiritur probatio in continenti, ut tertius admittatur, ut probavimus supra num. 41. § 42. & tenet *Cancer. 2. var. cap. 16. num. 25. & ulterius probatur ex eo,*

53 Quia in causa, quo reus in judicio cōventus super actione ordinariâ excipit cum materia exceptionis peremptoriæ, jubet Legislator noster in 3. tit. 20 §. 15. purgare præsumptionem fraudis, & protegandi causam cum probatione, scilicet intra decendum: quæ solum inservit ad relegandam præsumptionem, & non, ut de cā illicè judicandum sit: patet ibi *Verific. E vendo o Juis, que o Reo pola prova que deu nos des dias, provou a exceção, affinardá ao Autor termo para a contraria*

trariar & inferius §. 15.

54 Neque obstat, quod quando Reus allegat exceptionem peremptoriam, quæ requirit altiorem indaginem, vel æquè difficultem disputationem, sicut actio principalis, quamvis idem præsumatur timor protelandi causam, non admittit praxis purgationem malitiaæ per probationem intra decennium faciendam: imò solet praxis, & solent magistratus doctissimi illicè decidere, quod materiam exceptionis recipiunt tanquam contrarietatem pertinentem ad actionem principalem, vulgo, *Recebo a excepcionem principio de contrarie dade e o Reo a accabe ate a primeira.*

55 Quæ tamen praxis, licet aurea, & à doctissimis observata, dum contraria est dispositioni expressæ dict. Ord. dict. §. 15. sustineri, & observari non posse videtur; quia praxim admittere sine lege, contra legem non debemus Pegas tom. 1. forens. cap. 1. num. 18. & 19. & tom. 2. cap. 16. numer. 131. Portugal 2. part. cap. 10. num. 108. Gabr. Pereyr. de man. Regia 1. part. cap. 11. numer. 7.

56 Sustinenda tamen est aurea praxis, quæ non obstat resolutioni suprapositæ, de qua agimus, quia licet non admittat probationem semper anticipatam, ut tollatur præsumptio protelandi, ipsam malitiæ, & præsumptionem citius tollit, dum recipit exceptionem peremptoriam tanquam contrarietatem ad causam principalem, & brevius finiatur utriusque materia.

57 In quo quidem prædicta salutifera praxis non adversatur dispositioni Ord. dict. tit. 20. dict. §. 15. fundatum enim praxis in jure communi, secundum, quod intelligenda venit dispositio prædictæ Regiae sanctionis, de qua dict. tit. 20. dict. §. 15.

58 Certum enim in jure est considerari in judicio exceptiones aliquas, quæ requirunt altiorem indaginem, & ita difficultem disputationem, sicut ipsa actio principalis; quæ quidem dicuntur eæ,

quæ continent agitationem consistentem in facto, ut tenet Pegas tom. 1. forens. cap. 5. num. 27. Vel tam in facto, quam in jure, ut tenet Portugal 2. part. cap. 32. num. 64. in fin.

59 Quæ quidem debent reservari ad sententiâ definitivam, ut cum eâ terminentur, sicut actio principalis: Valeron. de transact. tit. 5. quæst. 1. num. 7. & à numer. 34. Molin. de primogen. lib. 4 cap. 9. à num. 39. & num. 42. Mend. 1. part. lib. 3. cap. 3. num. 27. cum Bart. & Marant. & cap. 4. num. 2. vers. Quarto limit. & 2. part. lib. 3. numer. 18.

60 Quod idem est, atque dicere exceptionem merita causæ respicientem ad ejus decisionem reservandam esse: Valeron. de transact. dict. tit. 5. quæst. 1. num. 7. ubi loquitur de exceptione præscriptionis: & à num. 34. ubi de transactione: & cum causâ principali discutiendam, ut explicat Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 27. num. 4. vers. Quare & num. 5. & num. 12. & cap. 28. num. 31.

61 Unde fit palam, quod ad hoc, ut prædicta indubitata juris resolutio in judicijs practicari, & exerceri possit una cum actione principali, & eadem definitivâ sententiâ, solum fieri potest, quando judex interloquendo declareret, quod actio, & exceptio concurrant insimul terminis æqualibus judicij, quod fieri nequit aliter, quæ recipiendo exceptionem eo modo, quo actionem recepit: vulgo *Por contrarie dade.*

62 Ord. autem dict. tit. 20. dict. §. 15. noluit comprehendere exceptiones altiorem indaginem requirentes, inter quas nō distinguit has, & reliquit in dispositione juris communis, dum simpliciter disposuit de exceptionibus, quæ debent intelligi eæ, siue altiorem indaginem non requirunt, in quibus solum practicanda venit, secundum praxim quotidie observatam, de qua testantur Addent. ad Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. ad numer. 40. cuius verba refert latius distinguens.

& diversa jura inducens, postposito stylo, Carleval de judic. tit. 2. disput. 5. præcipue num. 23.

63 Advertendum tandem est, pro complemento observantiae prædictæ praxis, solum procedere, & practicari posse in exceptionibus peremptorijs, quæ respiunt merita causæ, ut tenent DD. citati, & Thom. Vas alleg. 76. num. 59.

64 Non autem in exceptionibus dilatorijs, de quibus idem Vas dicit. alleg. 76. a numer. 56. cum Ord. lib. 3. tit. 49.

65 Quia de dilatorijs prius discutendum est ante definitivam, quia sunt diversæ à causâ principali: Gabr. Pereyr. de man. Reg. cap. 27. num. 4. § 5.

66 Et quia solent esse præjudiciales causæ, vel judicio, de quibus ante omnia eo ipso cognoscendum est, suspensa cognitione causæ principali: Portug. 2. part. cap. 31. num. 35. Cald. forens. quest. 25. num. 27. Cabed. 2. part. arrest.

89. Themud. 12. part. decis. 140. num. 6. § 7. Mend. 2. part. lib. 3. cap. 31. num. 12. § 14. Pegas tom. 2. forens. cap. 19. numer. 115. & 116. Valleron. de transact. 201. tit. 5. quest. 8. numer. 30.

DUBITATIO LI.

Quomodo igitur tertius audiendus erit cum oppositione in causa spolij?

Ad Ord. lib. 4. tit. 54. §. 4. versic. fin.

SUMMARIUM.

- 1 **T**ertius cum oppositione dominij non admittitur in causa spolij quanvis in continentia probare velit.
- 2 Contrarium solet judicari.
- 3 Limita, si opponat cum actione æquè privilegiata, quia audiendus erit.
- 4 Vel, si spoliatus consentiat in cognitione ordinaria.
- 5 Alias tertius solum auditur in actu, vel processu separato: & numer. 17.
- 6 Sed in eodem judicio, ne continentia causæ dividatur.
- 7 Ord lib. 4. tit. 54. §. 4. versic fin. inducitur, & numer. 12. § 13. & 14.
- 8 Contrarius sensus legis pro lege habetur.
- 9 Malitijs non est via aperienda.
- 10 Spoliatus non tenetur respondere petitorio.
- 11 In judicio seculari cognosci non potest de dominio Clerici.
- 12 Dispositio superflua non admittitur in lege.
- 13 Fides depositi semper observanda.
- 14 Interest reipublicæ restitutionem spolij fieri.
- 15 Actio depositi continet sub se spolium.

- lum. **Q**UITATIBUS
- 18 Ord. lib. 3. tit. 33. §. 6. inducitur.
 - 19 Valet argumentum à reconveniente ad opponentem.
 - 20 Per factum alienum non potest fieri conditio deterior.
 - 21 Dispositio cessat, cessante ratione.
 - 22 Ord. lib. 3. tit. 87. in princip. inducitur.
 - 23 Absurdum vitandum.
 - 24 Ord. lib. 4. tit. 54. §. 4. inducitur, & num. 26. & 27.
 - Et interpretatur, à num. 32. cum sequentib.
 - 28 Argumentum à contrario non valet, si sequatur absurdum.
 - 29 In executione præfertur sententia pro dominio.
 - 30 Quæ veniunt in consequentiam, non attenduntur.
 - 31 Continentia causæ dividitur propter incapacitatem judicij.
 - 32 Ratio decidendi explicitat legem.
 - 33 Sententia parit exceptionem rei iudicatæ.
 - 34 Limita in casu Ord. lib. 4. tit. 54. §.
 - 35 Contractus, neque factum obligat tertium.
 - 36 Tertius obtinens sententiam in domino, an præfertur spoliato in executione? *ibidem*.
 - 37 Distinguitur quæstio per casus.
 - Primus casus, si spoliatus fuit citatus ad causam tertij: *ibidem*.
 - 38 Sententia exequitur contracitatum.
 - 39 Secundus casus, quando spoliatus non fuit citatus.
 - 40 Tertius casus, quando spoliatus sciens litem se non opponit.
 - 41 Ord. lib. 4. tit. 54. §. 4. limitatur per argumentum à contrario: & num. 42. & sequentibus.
 - 42 Cognitio circa dominium est ordinaria.
 - 43 Lex correctoria non extenditur: & num. 49.
 - 44 Ord. dict. §. 4. Illustratur: & num. 49. cum sequent.

- 52 Res deposita semper restituuntur.
 - 53 Legis ratione cessate cessat dispositio. Et num. 60.
 - 54 Cognitio summaria censetur inducta in utilitatem publicam.
 - 55 Quando ex duabus rationibus una viget, licet alia deficiat, sustinetur dispositio.
 - 56 Quando datur eadem ratio, non dicitur extensio, sed comprehensio.
- D**I
- Iximus dubit. 45. exceptionem dominij nomine admittendam in causâ spolij, quod ipsum diximus ampliandum in tertio, quia etiam non erit admittendus ex incompatibilitate judicij, de qua dubit. 49. nec etiam probatur in continentia, ut ostendimus dubit. 50.

2 Sed quia D.D. nostri fere omnes, & Senatus placita solent judicare tertium opponentem audiendum fore, quia non datur lex, quæ illi denegat omnino auditam, cum in spolio non concurisset mandando, nec operando, ut tenent plures, quos allegavimus dubitat. 49. num. 1. & 2. & sequentib.

3 Ideo aliquid dubitationis continet, quomodo tertius audiendus erit in casu, quo audiri debeat? Si enim tertius opponit cum actione æquè summaria, & æquè privilegiata audiendus erit in eodem processu ex dictis dict. dubit. 49. num. 63. & text. in l. Bona fides ff. depositi.

4 Si opponit cum ordinariâ, quæ incompatibilis est, solum erit audiendus in eodem processu, quando spoliatus consentiat, quod de causa spolij cognoscatur insimul ordinariè, ut ita uno eodem processu, & sententia terminentur actio, & oppositio, ut diximus dubitat. 48. præcipue à num. 58. & text. in cap. 1. de restit. spoliat.

5 Sin autem oppositio fiat cum actione ordinaria, scilicet cum materia domini,

nij, & spoliatus non consentiat, ut tertius audiatur ordinarie in materia spolii, quæ est summaria, tunc solet judicari, quod tertius audiatur in actu separato, hoc est in diverso processu, ratione incompatibilitatis. Ita Phæb. 2. part. arest. 13. Valasc. 2. part. Conf. 162. num. I.

6 Dummodo procedatur, & partes audiantur in eodem judicio, sub eodem judice, ne continentia causæ dividatur: ex reg. text. in l. nulli Cod. de judic. l. I. & ff. de quibus rebus ad eund. judic. adeatur Cancer. 2. var. cap. 2. num. 41. & cap. 8. num. 58. & tert. var. cap. I. num. 48. & melius num. 51. Pereyr. de man. Reg. cap. 24. numer. 12. Carleval de judic. tit. 1. disp. 2. numer. 954. & tit. 2. disput. 2. per totam.

7 Obstat tamen primo prædictæ resolutioni (ne videatur esse sine ratione dubitandi) expressa dispositio Ord. lib. 4. tit. 54. §. 4. versic. fin. ubi Legislator noster solum admittit tertium in judicio, quando restitutio iam complecta sit, patet ibi: *E depois que lhe for entregue, lhe poderá demandar esse terceiro.*

8 Ergo dum res non sit restituta spoliato, tertius non erit audiendus, ut probat contrarius sensus prædictæ legis, qui pro lege habetur: ex lege qui testamento §. mulier ff. de testamentis Valasc. de partit. cap. 16. num. 16. Portug. 2. part. lib. 1. prælud. 2. numer. 76. in fine Reynos. observ. 42. numer. 13. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 27. sub num. 6. versic. Cui resolutioni.

9 Obstat secundo, quod si ante restitutionem factam tertius audiatur, quævis in actu separato, & diverso processu, si prius sententiam obtinuerit, primo executionem faciet, & per consequens restitutionem spolij impediit, viam ita aperiendo malitijs spoliatorum, qui tertios dominos invitabunt, quod nunquam est admittendum, per regulas

vulgares & considerationes, de quibus Cancer. cap. 18. de except. numer. 30. Fermosin. in cap. I. de restit. spoliat. quæst. I. num. 24.

10 Obstat tertio, quod si spoliatus, quamvis in processu separato intenderit jus suum defendere, si respectu dominij aliquod habeat, tenebitur, quin prius restituatur, petitorio respondere: quod saltem respectu spoliantis, qui in eodem processu audiri non prohibetur, adveniente tertio cum materiâ dominij, in civile est: judicatum Pegas tom. 2. forens. cap. II. pag. 943. in princip. & 944. col. 1. & 2. & iterum judicatum pag. 945. & 947. col. 1. & 2. & latius pag. 948.

11 Obstat quarto, quod si spoliator sit Clericus, non potest tertius audiri cū materia dominij in judicio sacerulari, ubi respectu clericorum de dominio cognosci non potest: Pereyr. de man. Reg. cap. 24. num. 21. per totum & decis. 43. num. II.

12 Ergo saltem in hoc casu tertius non erit audiendus, nisi prius facta fuerit restitutio spoliato, qui conveniri possit in judicio competenti, & sacerulari: ut sanxit Legislator noster dict. tit. 54. dict. §. 4. dict. versic. fin.

13 Obstat quinto, quod si tertius audiendus esset ante factam restitutionem, omnino illusoria, & superflua maneret, & sine effectu dispositio: Ord. dict. §. 4. dict. versic. fin. quod non est admittendum: l. qui bis idem ff. de verbis obligation. Gratian. forens. cap. 306. num. 16. Phæb. decis. 31. num. 9. Land. tract. 2. quæst. I. numer. 33. Portug. 2. part. cap. 29. numer. 21. & 22. & 78. Molin. de Gusman. versic. 33. num. 2.

14 Obstat sexto ratio decidendi ejusdem Ord. dict. tit. 54. dict. §. 4. dict. versic. fin. quia si tertius rejiciatur à judicio ante factam restitutionem, ne scilicet, eam impediendo, deficiat fides contractus depositi, semper observanda, prout ex text. in l. bona fides 31. &

L. i. §. si prædo 39. ff. depositi diximus dubit. 49. num. 41.

15 Eadem, si non maior, datur ratio circa rei spoliatae restitutionem non impediendam: quia sicut interest fidem servari contractus, interest etiam rei publicæ, & non minus, ut res spoliata restituatur, & ne restitutio impediatur, & ne detur occasio facti spoliativi, & procedendi authoritate propriæ, ut cum pluribus diximus late *dubit. 45. à num. 16. cum seq.*

16 Eo vel maximè, quando ideo fides contractus depositi, & similium strictiori commendatione jubet Legislator servari in *dict. tit. 54. dict. §. 4.* repellendo scilicet impedimentum restitutio*nis* à tertio oppositum; quia scilicet actio depositi, & similium continet sub se actum spoliativum, & involvit actionem interdicti unde vi: ut cū *Barbos. in l. Si alienam 12. ff. solut. matrim. à num. 9. & à num. 118. & l. 2. num. 166. Cod. de præscriptionibus & Balb. de præscript. 4. part. Quartæ principalis quest. 11. num. 4. diximus dubit. 49. num. 13.*

Defenditur sententia in praxi recepta.

17 Quibus tamen non obstantibus, verissima est sententia in praxi recepta, dum asserit tertium in actione spolij audiendum fore, cum oppositione dominij in actu separato, & diverso processu, ut judicari vidimus, & tenet *Phæb. 2. part. dict. arest. 13. Valasc. 2. part. dict. Cons. 162. num. 1.*

18 Probatur primo, quia quoties ex repugnantiâ actionis, & incompatibilitate ordinis judicialis, actiones in judicio deducere non possunt cumulari, & in eodem processu agitari identico modo procedendi, separantur processus, & unaquæque in separato venit agitanda *Ord. lib. 3. tit. 33. §. 6. ad fin. ibi: mas*

an dará cada huma per seu curso, convi a saber a convençam, summariamente, & a reconvençam, per via ordinaria.

19 Valet enim argumentum factum à reconveniente ad tertium opponentē; quia utrumque supponimus deducere in judicio summario actionem ordinariam: & sicut reconveniens mittitur ad processum separatum ex incompatibili-*tate actionis, & judicij, quando venit ad judicium vocatus, eādem ratione mitti debet opponens, qui voluntarius venit: ita suadente regula text. in l. lib. lud 32. ff. ad legem. Aquil. de qua Guer. reyr. de recusat. lib. 3. cap. 8. per to-tum.*

20 Probatur secundo, quia nullo ju-re prohibetur habens actionem, ut illam deducat in judicium, quando nec factum spolij tanquam alienum illi obesse debet, ut diximus *dubit. 49. num. 4* nec ejus conditio per alienum factum deterior fieri potest: *ex regula text. in l. non debet. ff. de regul. jur. Portug. 2. part. cap. 2. numer. 27. & cap. 13. num. 33. & cap. 15. num. 28. & cap. 27. num. 10. Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 4. num. 12.*

21 Probatur tertio, quia tota ratio, & fundamentum, ex quo tertius repel-lendus esset à judicio spolij cum materia actionis ordinariæ, sistit in incompati-bilitate judicij, & ordinis procedendi, ut latius ostendimus *dubit. 49. præcipue à num. 54.* Sed hoc cessat mittendo ter-tium ad processum separatum: ergo ces-sante ratione dispositionis, cessare uti-que debet dispositio: *l. quod dictum. ff. de pact. Barbos. 1. part. l. 1. à numer. 84. cum sequentibus ff. solut. matrim. Molin. de Gusm. de verit. jur. verit. 31. à num. 26.*

Unde inferas, quod si causa sit vis veteris, audiendus erit tertius in eodem processu; quia uterque agit actione ordi-nariâ, & cessat incompatibilitas, de qua *dubit. 48. num. 59. & dubit. 49. à dict. num. 54.*

22 Probatur quarto, quia quoties Legisla-

Legislator noster voluit restitutionem nō impediri, ut sanxit dicit. tit. 54. dicit. §. 4. solet determinare, quod pars audiatur in actu separato, ut ita audiatur, & restitutio impediri nequeat Ord. lib. 3. tit. 87. in princip. ibi: *Etratarsehados ditos embargos em acto apartado.*

23 Probatur quinto, quia si tertius nec in processu separato audiendus esset, donec fieret restitutio, facile quidem erit cuicunque possessori malae fidei, qui timet rei-vendicationem fortasse imminentem, amicum querere, & simulazione inter eos contractā, habitā fide de pretio, vel de pensione solvendā, procedere ad spolium rei, & in ejus restitutio-ne, Interdicto intentato, causam protelare, & fructus percipere, fortasse inter partes litigantes dividendos, dum interim tertius dominus rei, nec in eodem processu, nec in separato potest tantæ malitiæ remedium invenire, cum probari non possit: absurdum sane vitandum! Ex text. in l. Nam absurdum ff. de bon. libertor. cum alijs Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 7. num. 7.

24 Neque dicas hujusmodi timorem non esse attendendum; quando etiam in materia similis restitutionis faciendæ, solet Legislator noster occurtere malitijs, illis viam præcludendo, ne dominis præjudicium inferatur, ex machinatione timenda inter litigantes: patet dicit. lib. 4. dicit. tit. 54. dicit. §. 4. ibi: *Porse nam dar lugar às malicias, que doutra maneira facilmente se poderiam cōmeter, & fazer em tal caso.*

25 Unde si in casu, quo Legislator supponit timendam malitiam, jubet tertium audiendum, & restitucionem non faciendam; eadem, vel cum maiori ratione, ut malitijs obvietur, semper tertius erit audiendus, saltem in actu separato, ut praxis observat.

26 Neque obstat, quod Ord. solum procedit in casu mobilium, & possessore non idoneo ad solvendum, in quo Legislator solum occurrit tertij indemnitate dominium habentis: quasi contrarium

decidendum sit, & limitanda Ord. dispositio à cessante ratione in casu, quo possessor sit dives, & solvendo sit, quia cessat timor præjudicij, sicut in casu immobilium cessat ex ipsâ Ord. dicit. §. 4. ad fin.

27 Respondetur enim, quod admissa limitatione in possessore divite, qui solvendo sit, de qua adhuc dubitamus infra, etsi cesseret ratio timoris, sicut in casu immobilium cessat, tamen ratione fructuum semper versatur timor malitiæ in prote-ländâ causâ, qui vitari debet saltem audiendo tertium in actu separato, ut defendimus.

Dissolvuntur in contrarium adducta.

28 **N**eque obstant in contrarium adducta: Argumentum enim à contrario sensu, de quo supra num. 7. & 8. non valet in his terminis, siquidem ex dictis constat incivile, & absurdum esse denegare tertio exercitium actionis sibi cō-potentis, ex quo argumentum non valet: L. 2. Cod. de condit. insertis Menoch. recuper. remed. 15. num. 483. & 607. Carvalh. in cap. Raynald de testamentis 2. part. num. 314.

29 Neque obstat secundum, de quo num. 9. quia, si forte tertius prius sententiam obtineat, & primo executionem faciat, & in possessionem mittatur, nemini injuriam facit, & spoliato dominium non habenti, in effectu non nocet: & tandem est casus in jure permisus, & expressus: *textus est in cap. cum dilectus 6. de caus. possess. & proprietatis ibi: Sed licet in pronuntiatione sit possessio præmittenda, in executione tamen debet proprietas prævalere, & per text. in l. Si is à quo 57. ff. de rei-vendic. edocet Barbos. in l. Si alienam 12. num. 15. ff. solut. matrim.*

30 Non obstat tertium, de quo supra num. 10. quia, si spoliatus pro sui ju-

ris utilitate, & dominij, respondeat petitiorio in actu separato, quin prius restituatur, hoc faciet quoad tertium, circa quem non habet spoliatus privilegium, ut sepe diximus, & spoliatori, vel respondeat non esse audiendum circa dominium, vel sciat hoc venire in consequentiam ex interventione tertij, quod non attenditur: *Valasc. 2. part. cons. 162. num. 3.* & est regulare per *text. in l. 1. ff. authorit. tutor. l. Verum ff. de furt. Portug. 2. part. cap. 16. num. 29.*

31 Non obstat quartum, de quo à *num. 11.* quia, etsi Clerico spoliante, non admittatur tertius in allegatione dominij in eodem judicio, ex defectu jurisdictionis: tamen eo ipso fundamento auditur tertius in judicio Ecclesiastico contra clericum possessorem, quamvis dividatur continentia causæ propter incapacitatem judicij: *Gutierr. pract. lib. 3. quest. 30. num. 50.* & *num fin. Cancr. tom. 3. var. cap. 16. num. 135. Carleval. de judic. tit. 1. disp. 2. num. 955. in fin. & num. 957. ad fin.*

32 Non obstat quintum, de quo *num. 13.* Quia dispositio *Ord. dict. tit. 54. dict. §. 4. versic. fin.* intelligitur, ne otiosa videatur ex verâ illius ratione dubitandi, & ratione decidendi, quæ solent legem explicare: *L. Cum ratio ff. de bonor. damnat. Gusman. de verit. juris verit. 26. num. 34. in fine.*

33 Ratio dubitandi erat, quia veniens tertius ad judicium cum oppositione dominij in forma ejusd. *Ord. dict. §. 4. in princip.* Quando à judicio, & lite pendente rejiciendus est ex incompatibilitate actionis, ut diximus ex *ead. Ord.* Si litem tunc non prosequatur in actu separato, ei videbatur postea obstat exceptio rei judicatae, quia ejus allegatione circa dominium, rejecta fuit ante sententiam: *Barbos. in l. Matrim. 13. num. 51. & 52. ff. solut. matrim. junctis ijs, quæ Pegas tom. 1. forens. cap. 4. num. 77. cum infinitis & de Interdict. cap. 4. num. 253.*

34 Qui forte rationi dubitandi oe-

currit Legislator *dict. §. 4. dict. versic. fin.* decidens, audiendum fore tertium contra possessorem restitutum: quia cum tertius impeditus foret ratione incompatibilitatis suæ actionis ordinariæ, sibi non officit sententia lata in possessorio, in quo audiri non poterat, ita decidens controversiam: de qua *Maced. decis. 47.* & sequendo jura de quibus ibi *num. 4. cum Bart.*

35 Non obstat sextum, de quo à *num. 14.* quia, etsi fides contractus depositi, ratio commissi spolij, sint fundamentum, ut restitutio non impediatur, hæ rationes non comprehendunt tertium, qui neque contraxit, neque spolium commisit, & per consequens non rejicitur judicio ex vi illarum rationum, sed solum ex incompatibilitate judicij, & repugnantia processus inter actionem ordinariam, cum qua opponit, & inter summariam, de qua agitur in judicio, ante adventum tertij.

§ I.

36 **D**iximus supra *num. 29.* quod si tertius primo sententiam obtinuerit contra possessorem spoliantem, quam obtineat spoliatus, præferendus erit tertius in executione, & in possessionem mittendus: nunc quæro, si tertius obtineat sententiam in actu separato, & ordinario judicio, postquam spoliatus sit restitutus per sententiam in summario obtentam, an tertius executionem habeat contra spoliatum restitutum, ut tertio tradat possessionem tanquam domino.

37 In qua dubitatiuncula, distinguendum puto per sequentes casus: primus erit, si spoliatus fuerit citatus ad actionem, & oppositionem tertij in actu separato agitandam, tanquam pars præjudicata, & habens interesse: cum *Giurb. Surd. Barbos. & alijs Guerreyn. tract. 2. de divis. lib. 8. cap. 2. num. 12. & num. 75.*

§ 8. In quo videtur, illi præjudicare judicatum, quia fuit citatus, & per consequens contra illum exequendam fore sententiam: ex *Ord. lib. 3. tit. 87. in princip. § cum Barbos. & Sousa in simili Guerreys tract. 2. de divisionib. lib. 8. cap. 2. num. 4.*

38 Secundus casus est, quando spoliatus, nec citatus fuit, nec scivit litem super dominio agitari per tertium contra spoliantem possessorem, nempe, quando in judicio Ecclesiastico litigant, ut diximus *num. 31. in quo casu tententia non nocet spoliato restituto, quia nec citatus, nec sciens: cum Sousa Valasc. Cabed. Phæb. Mendes. Barbos. Pegas & exterris, Guerreys tract. 2. de divis. lib. 8 cap. 2. num. 11. Fermosin. in cap. cum super 17. de sentent. & re judic. quest. 1. num. 25. & 26. & 27.*

40 Tertius casus est, quando spoliatus, quamvis non citatus, litem agnovit, & agitari scivit, & se non oppoluit liti, ut de dominio doceret, & jus suum deduceret: in quo casu sibi videtur præjudicare ex *text. in l. Sæpe 63. §. Sed scientibus de re judicata cum Barbos. Mendes, & pluribus alijs Guerreys tract. 2. de divis. lib. 8. cap. 2. num. 5. & num. 37. ubi optime de materia & iterum num. 72. Fermosin. in dict. cap. cum super dict. quest. 1. num. 43. & 44.*

Quod intellige, si consentire valide possit: ut optime in uxorato, in minore, & similibus optime explicat *Guerreys tract. 2. de divis. lib. 8. dict. cap. 2. num. 30.*

§ 2.

41 **A** Rguebamus supra *num. 26. § 27. quod in casu restitutionis rerum mobilium, de quo Ord. dict. tit. 54. dict. §. 4. si spoliator, apud quem res detinetur sit dives, & solvendo sit, limitanda esset prædictæ Ord. dispositio, per argumentum à contrario senti, qui habetur pro lege: L. Qui testamento §. Mullier. ff. de testamentis Valasc. de partit. cap. 16. num. 26. Reynos. observ. 42. num. 13. Portug. 2. part. cap. 29. num. 132.*

42 Nunc quæro (quia nec alienum à nostro instituto, nec indubitate) circa prædictam limitationem: an sit practicanda in divite, & idoneo solum quoad sequestrum, ita ut quoad aliam partem Regiae dispositionis non limitetur, nempe quoad procedimentum, & cognitionem summariam? Hoc est, an in casu quo sequestratio non sit necessaria, nec fiat, nihilominus tertius audiendus sit summarie: ac si per idoneitatem detinentis cesseret sequestrum, & cognitione summaria cesseret per argumentum à contrario, quasi comprehendens omnem Regiam dispositionem?

43 Pro parte rem detinentis, & spoliati restitutionem petentis, facit primo, quod Legislator in prædicta dispositione solum attendit ad indemnitatem tertij, in casu quo rem detinens non sit solvendo: patet ibi: *For suspeito por nam ter bens de rais, que bastem para pagamento della: ex Alciat. Barbos. in l. Si alienam 12. numer. 9. ff. solut matrim.*

44 In quo, indemniti occurrendo, jubet Legislator sequestrationem fieri: patet ibi: *Sera sequestrada em maõ de homem fiel, & abonado, até que seja determinado a quem pertença de direito. Et ne partibus, nempe restitutionem petenti agendo, & rem detinenti excipiendo, præjudicium inferret per sequestrum, dum ordinariè, & privato possessore, cognoscatur de dominio tertij, ideo in eorum*

eorum favorem credendum est fecisse causam summariam, quæ alias tanquam de dominio ordinaria erat, patet ibi: *E o terceiro será ouvido sobre o direito, que pertender ter nella summariamente, & sem estrerito nem figura de jui.*
zo.

45 Ergo cessante indemnitate tertij, & sequestro cessante, cessat omne fundamentum ad hoc, ut de dominio tertij summarie cognoscendum sit in eodem processu: imo in hoc casu acturus erit tertius ordinarie in actu separato ex incompatibilitate actionis ordinariæ, sicut in casu restitutionis immobilium, ut diximus dubit. 49. à num. 19. cum sequentib.

46 Secundo facit, quod de jure communi cognitione circa dominium est ordinaria ex text. in cap. quoniam contra de probat. Marant. de ordin. judic. 4. part. dist. 9. num. 42. Parlador. rer. quot id. different. 137. num. 1. Moraes de execut. lib. 1. cap. 3. num 55. versic. ex quo & cap. 1. num. 39. & cum Pegas diximus dubit. 50. num. 23. & probatur de jure Regni ex Ord. lib. 4. tit. 58. §. pen.

37 Ergo dum Legislator dicit. §. 4. facit dominij cognitionem summarie agitandam, & discutiendam, sine figura judicij, restringendus est ad castum facti sequestri tantummodo, & non extendendus ad omnem casum rerum mobilium, etiam si non fiat sequestrum ratione idoneitatis: lex enim correctoria non extenditur: ex celebri gloss. in authent. quas actiones Cod. de Sacros. Eccles. Egid. de jur. & privileg. honestat. artic. 13. num. 30. & in l. 1. Cod eod. tit. 1. part. in initio num. 18. & 35.

48 Tertio facit, quod in casu, quo nec datur ratio suspicionis in defectu bonorum, nec sequestrum datur, qualis est casus immobilium, non facit Legislator summariam allegationem tertij, ut patet ibi: *E sendo essa causa de raiz sem embargo de tal questam, & contendam movida pello terceiro será restituída.*